
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA–ROMAGNA

 

Visti:

- la Legge 14 novembre 2000, n. 338, recante “Disposizioni in 
materia di alloggi e residenze per studenti universitari” che 
all’art. 1, comma 3, prevede che con decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca siano definite le procedure e 
le modalità per la presentazione dei progetti e per 
l’erogazione dei cofinanziamenti previsti dalla legge stessa;

- la Legge 23 dicembre 2000, n. 388 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2001)" e in particolare l’art. 144, comma 
18, che dispone un ampliamento delle categorie dei soggetti 
nei riguardi dei quali trova applicazione quanto previsto 
dall'articolo 1 della legge 14 novembre 2000, n. 338, nonché 
un incremento delle risorse finanziarie;

- il Decreto Ministeriale 28 novembre 2016 n. 936 (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 33 del 09/02/2017) che approva 
gli standard minimi dimensionali e qualitativi e le linee 
guida relative ai parametri tecnici ed economici concernenti 
la realizzazione di alloggi e residenze per studenti 
universitari;

- il Decreto Ministeriale 29 novembre 2016 n. 937 (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 33 del 09/02/2017) che approva le 
procedure e modalità per la presentazione dei progetti e per 
l’erogazione dei finanziamenti relativi agli interventi per 
strutture residenziali universitarie, di cui alla legge 14 
novembre 2000, n. 338;

Richiamato in particolare l’art. 5 comma 4 del citato 
Decreto Ministeriale n. 937/2016 secondo cui la Regione 
competente per territorio in relazione alla localizzazione 
degli interventi deve esprimere, al fine della valutazione  da 
parte della Commissione nazionale, l'indicazione del grado di 
coerenza degli interventi con la propria programmazione, sulla 
base di tre possibili livelli: non coerente, coerente, 
particolarmente coerente;

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2007 n. 15 “Sistema 
Regionale Integrato di Interventi e Servizi per il diritto allo 
studio universitario e l’alta formazione” e s.m.;



Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 
68/2016 “Piano regionale degli interventi e dei servizi ai 
sensi della L.R. 15/2007 come modificata dalla L.R. 6/2015 sul 
sistema regionale integrato di interventi e servizi per il 
diritto allo studio universitario e l’alta formazione – aa.aa.
2016-17, 2017-18, 2018-19. (Proposta della Giunta regionale in 
data 22 marzo 2016, n. 362)”, che stabilisce, in materia di 
edilizia universitaria, che le tipologie prioritarie degli 
interventi da realizzare sul territorio regionale sono le 
seguenti:

– interventi di manutenzione straordinaria su immobili già 
esistenti adibiti o da adibire ad alloggi o residenze per 
studenti universitari.

– interventi di recupero, ristrutturazione, restauro e 
risanamento per gli alloggi e le residenze di cui sopra 
compreso l’eventuale acquisto degli edifici oggetto 
dell’intervento;

– interventi di nuova costruzione o di ampliamento per la 
realizzazione di alloggi o residenze per studenti 
universitari compreso l’eventuale acquisto delle aree
necessarie;

Richiamata altresì la propria deliberazione n. 367 del 
27/03/2017 “Edilizia universitaria – Criteri per l’indicazione 
del grado di coerenza con la programmazione regionale degli 
interventi candidati ai benefici della Legge 14/11/2000, n. 
338” che:
- assume i criteri di valutazione di seguito riportati ai 

fini della determinazione, ai sensi dell’art. 5, comma 4 
del DM n. 937/2016 richiamato, del grado di coerenza con 
la programmazione regionale dei progetti relativi agli 
interventi che si intendono realizzare nel territorio 
dell’Emilia-Romagna ai sensi della legge 338/00:

1. rispondenza al fabbisogno di posti alloggio con 
riferimento al numero di studenti, capaci, meritevoli e 
privi di mezzi, fuori sede idonei alla borsa di studio, 
anche in relazione al miglioramento dell’offerta di 
alloggi e servizi;

2. coerenza dell’intervento con riferimento alle tipologie 
prioritarie indicate nella sopracitata deliberazione
dell’A.L. n. 68/2016;



3. qualità complessiva del progetto, anche con riferimento 
alla realizzazione di servizi aggiuntivi culturali, 
didattici e ricreativi;

4. risultati attesi dal progetto in termini di 
qualificazione del contesto insediativo anche con 
riguardo alla valorizzazione e recupero di immobili per 
la riqualificazione dei contesti urbani e abitativi;

- prevede in particolare che i progetti sono ritenuti:

1. coerenti se soddisfano il criterio 1 e il criterio 2;

2. particolarmente coerenti se oltre al criterio 1 e 2 
soddisfanno almeno uno dei criteri aggiuntivi di cui ai 
punti 3 e 4.

- dà atto, al punto 3) del dispositivo, di rinviare ad un 
successivo proprio provvedimento l’attribuzione 
dell’indicazione del grado di coerenza ai progetti che 
verranno trasmessi alla Regione;

Preso atto che sono pervenuti, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 5 comma 4 del D.M. 937/2016, n. 16 progetti -
acquisiti agli atti del Servizio Programmazione delle politiche 
dell'istruzione, della formazione, del lavoro e della 
conoscenza come di seguito riportato:

Soggetto attuatore Ubicazione e intervento

ER.GO Azienda 

regionale per il 

diritto agli studi 

superiori

Reggio Emilia - Completamento immobile Villa 

Marchi

Università di 

Parma

Parma - Restauro conservativo e riuso ex 

carcere giudiziario di San Francesco

Fondazione 

Collegio San Carlo

Modena - Interventi di efficientamento e 

miglioramento energetico del Collegio San 

Carlo

Fondazione 

C.e.u.r.

Bologna - Interventi di efficientamento e 

miglioramento energetico edificio sede del 

Collegio Alma Mater

Fondazione 

Flaminia

Ravenna -  Ristrutturazione immobile “Isola 

San Giovanni” Residenza per studenti 

Fondazione 

C.e.u.r.

Bologna - Riqualificazione Residenza Via 

Valverde



Nuovo Mondo 

Società 

cooperativa

Nuovo Mondo 

Società 

cooperativa

Bologna - Acquisto di fabbricato da destinare 

a Residenza – via Cencetti

Bologna - Acquisto di fabbricato da destinare 

a Residenza – via Berlinguer

Alma Mater 

Studiorum -

Università di 

Bologna

Bologna - Nuovo edificio e completamento 

Campus Battiferro 

Bologna – Demolizione e ricostruzione 

edificio Campus Filippo Re.

Bologna - Demolizione e ricostruzione 

edificio Campus Risorgimento

Bologna - Demolizione e ricostruzione 

edificio Campus Baricentro

Bologna - Realizzazione nuovo edificio e 

ristrutturazione Campus Terrapieno

Imola - Ristrutturazione Campus Osservanza 

Forlì - Realizzazione studentato Enav

Rimini - Ristrutturazione Palazzo Lettimi 

Visto il Protocollo di intesa tra Alma Mater Studiorum -
Università di Bologna, Osservanza srl, e Fondazione Cassa di 
risparmio di Imola sottoscritto il 19/04/2017 - conservato agli 
atti del Servizio regionale Qualità urbana e politiche 
abitative - con il quale le parti hanno individuato la ri-
funzionalizzazione di due padiglioni del Complesso 



dell’Osservanza di Imola per destinarli a strutture 
residenziali universitarie quale intervento sul quale 
concentrarsi per razionalizzare l’insediamento universitario 
nel territorio imolese; 

Dato atto che, valutato quanto contenuto nel sopra citato 
protocollo, il Servizio Qualità urbana e politiche abitative ha 
tramesso al Servizio Programmazione delle politiche 
dell’istruzione, della formazione, del lavoro e della 
conoscenza con propria nota NP.2017.10785 del 25/05/2017 una 
valutazione del progetto candidato da Alma Mater Studiorum -
Università di Bologna relativo alla ristrutturazione del Campus 
Osservanza di Imola di: 
- coerenza rispetto a quanto previsto dalla deliberazione 
dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 48 
del 18/11/2015 “L.R. 19 agosto 1996, n. 30 “Approvazione della 
variazione dell’accordo del programma speciale d’area 
“Riqualificazione urbana della città di Imola” e parziale
modifica della deliberazione del Consiglio regionale n. 600 del 
5 ottobre 2004 di approvazione dell’accordo del programma 
speciale d’area Riqualificazione della Città di Imola, come 
modificata dalla deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 22 
del 7 ottobre 2010”(Proposta della Giunta regionale in data 12 
ottobre 2015, n. 1519)” e dalla propria deliberazione n. 2006 
del 20/12/2010 “Approvazione della proposta di accordo di 
programma integrativo all’accordo sottoscritto in data 
11/03/2005 per la realizzazione del Programma di 
Riqualificazione Urbana Complesso Osservanza del Comune di 
Imola”;
- rilevanza in quanto integra e diversifica le funzioni 

presenti nell’area, favorendone un utilizzo sociale e 
collettivo e sviluppando nuove relazioni valorizzandone il 
ruolo strategico nell'organizzazione urbana e nei rapporti 
col sistema territoriale;

Dato atto che in attuazione di quanto previsto dalla sopra 
citata propria deliberazione n. 367/2017 il Servizio 
Programmazione delle politiche dell'istruzione, della 
formazione, del lavoro e della conoscenza ha effettuato 
l’istruttoria per l’attribuzione del grado di coerenza dei 
progetti pervenuti in applicazione dei criteri sopra indicati 
con il seguente esito:  

Soggetto 
attuatore

Ubicazione e intervento Grado di coerenza



ER.GO Azienda 

regionale per 

il diritto agli 

studi superiori

Reggio Emilia - Completamento 

immobile Villa Marchi

Particolarmente 
coerente

Università di 

Parma

Parma - Restauro conservativo e 

riuso ex carcere giudiziario di 

San Francesco

Particolarmente 

coerente

Fondazione 

Collegio San 

Carlo

Modena - Interventi di 

efficientamento e miglioramento 

energetico del Collegio San 

Carlo

Particolarmente 
coerente

Fondazione 

C.e.u.r.

Bologna - Interventi di 

efficientamento e miglioramento 

energetico edificio sede del 

Collegio Alma Mater.

Particolarmente 
coerente

Fondazione 

Flaminia

Ravenna -  Ristrutturazione  

immobile   “Isola San Giovanni” 

Residenza per studenti 

Particolarmente 
coerente

Fondazione 

C.e.u.r.

Bologna - Riqualificazione 

Residenza Via Valverde

Particolarmente 
coerente

Nuovo Mondo 

Società 

cooperativa

Bologna - Acquisto di 

fabbricato da destinare a 

Residenza – via Cencetti

Particolarmente 
coerente

Bologna - Acquisto di 

fabbricato da destinare a 

Residenza – via Berlinguer

Particolarmente 
coerente

Alma Mater 

Studiorum -

Università di 

Bologna - Nuovo edificio e 

completamento Campus Battiferro 

Particolarmente 
coerente

Bologna - Demolizione e 

ricostruzione edificio Campus 

Filippo Re a Bologna.

Particolarmente 
coerente

Bologna - Demolizione e 

ricostruzione edificio Campus 

Risorgimento

Particolarmente 
coerente

Bologna - Demolizione e 

ricostruzione edificio Campus 

Baricentro

Particolarmente 
coerente



Bologna Bologna - Realizzazione nuovo 

edificio e ristrutturazione 

Campus Terrapieno

Particolarmente 
coerente

Imola - Ristrutturazione Campus 

Osservanza 

Particolarmente 
coerente

Forlì - Realizzazione 

studentato Enav

Particolarmente 
coerente

Rimini - Ristrutturazione 

Palazzo Lettimi 

Particolarmente 
coerente

Dato atto in particolare che le schede contenenti gli esiti 
della istruttoria sono conservate agli atti del Servizio 
Programmazione delle politiche dell'istruzione, della 
formazione, del lavoro e della conoscenza, a disposizione per 
la consultazione di chiunque ne abbia diritto;

Richiamati:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

- la propria deliberazione n. 89 del 30/01/2017 "Approvazione 
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017 - 2019";

- la propria deliberazione n. 486/2017 “Direttiva di indirizzi 
interpretativi per l'applicazione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. attuazione 
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019”; 

Richiamata inoltre la Legge regionale n. 43/2001 recante 
"Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto di 
lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii;

Viste le seguenti proprie deliberazioni:

- n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative 
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 



Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e 
ss.mm.ii, per quanto applicabile;

- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

- n.56/2016 “Affidamento degli incarichi di Direttore Generale 
della Giunta regionale dell'art.43 della L.R.43/2001”;

- n.270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione 
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.622/2016 “Attuazione seconda fase della riorganizzazione 
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.1107/2016 “Integrazione delle declaratorie delle strutture 
organizzative della giunta regionale a seguito 
dell'implementazione della seconda fase della 
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa espresse e che qui si intendono 
integralmente riportate:

1) di attribuire, ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Decreto 
Ministeriale 937/2016, a ciascun intervento candidato al 
cofinanziamento ministeriale e che si intende realizzare 
nel territorio dell’Emilia-Romagna, il grado di coerenza 
con la programmazione regionale di seguito specificato:

Soggetto 
attuatore

Ubicazione e intervento Grado di coerenza

ER.GO Azienda 

regionale per 

il diritto agli 

studi superiori

Reggio Emilia - Completamento 

immobile Villa Marchi

Particolarmente 
coerente

Università di 

Parma

Parma - Restauro conservativo e 

riuso ex carcere giudiziario di 

San Francesco

Particolarmente 

coerente



Fondazione 

Collegio San 

Carlo

Interventi di efficientamento e 

miglioramento energetico del 

Collegio San Carlo (Modena)

Particolarmente 
coerente

Fondazione 

C.e.u.r.

Interventi di efficientamento e 

miglioramento energetico

edificio sede del Collegio Alma 

Mater (Bologna)

Particolarmente 
coerente

Fondazione 

Flaminia

Ravenna -  Ristrutturazione  

immobile   “Isola San Giovanni” 

Residenza per studenti 

Particolarmente 
coerente

Fondazione 

C.e.u.r.

Bologna - Riqualificazione 

Residenza Via Valverde

Particolarmente 
coerente

Nuovo Mondo 

Società 

cooperativa

Bologna - Acquisto di 

fabbricato da destinare a 

Residenza – via Cencetti

Particolarmente 
coerente

Bologna - Acquisto di 

fabbricato da destinare a 

Residenza – via Berlinguer

Particolarmente 
coerente

Alma Mater 

Studiorum -

Università di 

Bologna

Bologna - Nuovo edificio e 

completamento Campus Battiferro 

Particolarmente 
coerente

Bologna – Demolizione e 

ricostruzione edificio Campus 

Filippo Re a Bologna.

Particolarmente 
coerente

Bologna - Demolizione e 

ricostruzione edificio Campus 

Risorgimento

Particolarmente 
coerente

Bologna - Demolizione e 

ricostruzione edificio Campus 

Baricentro

Particolarmente 
coerente

Bologna - Realizzazione nuovo 

edificio e ristrutturazione 

Campus Terrapieno

Particolarmente 
coerente

Imola - Ristrutturazione Campus 

Osservanza 

Particolarmente 
coerente



Forlì - Realizzazione 

studentato Enav

Particolarmente 
coerente

Rimini - Ristrutturazione 

Palazzo Lettimi 

Particolarmente 
coerente

2) di inoltrare il presente atto deliberativo al Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca ai sensi 
dell’art. 5 comma 4 del Decreto Ministeriale 937/2016 e ai 
soggetti interessati;

3) di dare atto che, per quanto previsto in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

4)  di disporre l'integrale pubblicazione del presente atto nel
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-
Romagna.

- - - - - - - - - -


